Be fide que est unum & precipuum donorum spiritus sancti, quod ipsa in sanctis antiquis, in patribus primis tanti sacramentis salutis preparatio fuerit

Caput X.

Ad tam mirum tamen ineffabile sacramentum, nimis & grandi preparatione opus erat. Quia uel cuiusmodi preparatione, nisi fidem, denique per culpam perfidiae & ambitionis nimirum se se indignum deo fecerat Adae, credendo serpenti magis quam deo, & amiendo celitudinem illam quam primus ambivit ille, dicens in corde suo, ero similis altissimo. Quid enim aliud mendax ille promisit? dicendo eritis sicut di. Ergo contra, preparatione opus erat fidei & humilitatis, ut saluo ordine iustitiae dignos se redirent filii hominum illa gratia, quam proposuerat sapientia, qua intelligimus & scimus ipsum esse dei

esse dei filium dicens (ut superius memoratum est) & deliciæ meæ esse cum filiis homi^s Prover. 8
num. Vnde hæc præparatio scilicet fides nisi ex dono tuo uenit o spiritus dominus Hæc
enim de diuisionibus gratiarum, quas tu operaris, una & optima est, dicente Apostolo: 1.Cor. 1=2
Alij quidem per spiritum datur sermo sapientiæ: alij autem sermo scientiæ secundum
eundem spiritum, alteri fides in eodem spiritu, & cetera, quarum uidelicet gratiarum nu- Heb. 11
merum nouarium pulchre (ut arbitramur) superius assimilari diximus novem nomini^s Fidei cōmētis
bus ordinum angelorum. ¶ Cum igitur dicit idem Apostolus: Fide plurimam hostiam
perhibente deo muneribus eius, et per illam defunctus adhuc loquitur, fide Enoch trans- datio i prib^s
latus est ne uideret mortem & non inueniebatur, quia translulit illum deus. Ante transla- tio[n]em ergo
tionem enim testimonium habebat placuisse deo: sine fide autem impossibile est placere deo:
Cæ (in quam) hæc & cetera dixit, admirationem nobis adauget, ut dicamus magis ac mai- gis, sicut supra memoratus Propheta dicit: Quis adiuit spiritum domini? In uno ubi erant
illi adiutores tui o spiritus domini. ¶ Quo uel qualium unus loquitur Apostolus, dei em̄ 1.Cor. 3
sumus adiutores, subiungens, dei agricultura estis, dei ædificatio estis secundū gratiā quæ
data est mihi, ut sapientias architectus fundamentū posui, alius autem superædificat. Vbi (in q)
erant, quando ponebas illa fundamenta terræ, illos primos secundum fidem patres Eccle- fia^s? Nā hodie ubicūq; fundamentū hoc ponitur, ubicunq; fides fundatur, multi eiusmodi
adiutores sunt, multæ uoces prædicatorum, multi libri Prophetarum & Apostolorum,
multa signa frequentia ad confirmationē dictorum. At uero tunc quis te adiuit o spiritus
domini? Quid habuisti huiusc adiutorij? Tu solus absq; libris, absque signis uel portentis
scripsisti, ut es digitus dei in cordibus eoz scripturam hanc, id est, fidei scientiam, per quā
uel in qua testimonium consecuti sunt seines (ait idem Apostolus) scilicet Abel & cæteri Heb. 11
antiq; patres usq; ad Moy sen, quoq; in cordibus absq; libris ceterisq; adiumentis funda-
mentum hoc, te ponente fundatum est.

¶ Quod illo tempore non solum fides, verum etiam prophetia ante diluvium san-
ctis illis a sancto spiritu data fuerit, prout voluit: & de sacramento nu-
meri, quo ait Lamech, septuplum ultio dabitur de Chain

de Lamech vero sepruagies septies. Ca.XI.

Aeterorum quoq; charismatum non nihil iam tunc temporis senib; siue pa- Scia tā diuīa,
tribus illis diuisit idem spiritus sanctus, prout uoluit, scilicet prophetiam siue sci- q; hūana i pri-
entiam diuinam. Nam scientiam humanam non adeo nos hic attendimus, quā bus antiquis
humano plætunq; ingenio consequuntur, & illi qui sunt sine fide uel expecta- Gene. 4.
tione huic paracleti. Verbi gratia musicā, cuius ita meminit scriptura in illo, qui septimus Mysteriū i his
fuit à Chain. Et nomen fratris eius, uidelicet Iubal, fuit Tubal, ipse fuit pater canentium ci- nūeris septies
thara & organo. ¶ Diuinam autem scientiam dicimus, quæ diuinum aliquid siue spirituas
le sapit, ut est illud: Septuplū (ingt Lamech) ultio dabif de Chain: de Lamech uero septua- & sepruagies
gies septies. Huius nanci dicit meminisse, et huc respicere dignatus est ipse dñs, qui fere nī
hil absq; scripturaz autoritate loquebat, dū Petro dicenti: dñe, quoties peccabit in me fra- septies
ter meus, & dimittā ei, usq; septies, ita respondit: Non dico tibi Petre usq; septies: sed usq; Ibidem.
septuagies septies. Diuinus nanci sensus in verbis istis latet, qui ex ratione numerorū facile
colligi potest. Nā septenarius numerus, in quo est positū peccatum Chain, dicendo, septies
ultio dabitur de Chain, insolubilis est: necq; enim partes habet mediā aut tertiā, aut alias præ- Mat. 18.
ter solas unitates. Numerus uero septuagesimus septimus præter unitates habet etiam alias
as partes in quas resoluatur, scilicet septenarium, & undenarium. Denique septies unde-
cies siue undecies septies. lxx. septem sunt. Recte ergo & pulchre, sicut per septenarium
in quo numero (sicut iam diximus) signatum est peccatum Chain, insolubilis intelli- Proprietatē
gitor ultio, quæ de ipso data est, eo quod incipiens fuerit, & per. lxx. septem, in quo
numero positū est vulnus siue liuor Lamech, dicendo, de Lamech uero. lxxvii. insolubilis in- Enoch
teligit ultio, i. quā aliquā terminet uel finiet remissio, & hoc ēē qd dominus dixit Petro, nō
dico tibi septies, sed usq; septuagies septies, id est, non cuiquam impenitenti, sed omni
penitentiā agenti dimittes. ¶ Prophetiā quoq; qui illius hoībus nō oīno defuisse, uel illud
pro ex?

XLVI. RUPER. ABBA. DE GLORIFI. TRINI.

pro exemplo siue testimonio sit, quod in canonica legimus epistola Iudee Apostoli. Prophetauit autem de his septimus ab Adam Enoch dicens. Ecce uenit dominus cum sanctis milibus suis, facere iudicium contra omnes inique agentes, & cetera. Quae propheta & si de notis non habet exemplum literis: ante illam epistolam Apostoli, non tamen leuiter potest contemni, quod Apostolus Christi prophetatum fuisse scriptis, & per spiritum sanctum scire potuit.

Item de charismatibus spiritus sancti, quod illo tempore & post illud tempus ante aduentum spiritus sancti in remissionem peccatorum datus non fuerit quodq; data t; que tunc preparationes fuerint regenerationis, qua nunc sunt filii dei, & de eo quod ait beatus Job de illis, quia concepti non viderunt lucem. Cap. XII.

Gene. 6.
Filij dei, de
stirpe Seth, sis
lix homi, de
stirpe Cain.

Hebr. jj.

Differentia in
ter ueteres &
nouos in dos
nis spūs sancti.

Actu. jo

Gene. 6

A Is & alijs charismatibus suis spiritus sanctus homines illustrando, sine dubio multitudinem iam tunc fecit filiorum dei, quamuis paucos, quamuis tantum duos aut tres ante diluvium manifeste scriptura nominauerit. Cum enim coepissent (ait) homines multiplicari super terram, uidentes filij dei filias hominum, quod essent pulchræ, acceperunt sibi uxores ex omnibus quas elegerant, filios dei illos, q; de stirpe Seth; & filias hominum illas nominans, que de stirpe Cain procreatae fuerat. Veruntamen quis filii dei iam tunc nominati fuerint, propter fidem & propter cetera (de quib; diximus) charismata spūs sancti, nō iam tunc eadem charismata hoc perfecerunt, ut essent filii dei, sed præparatiōes erant generatiōis, immo regenerationis, filiorum dei, in quo consummati sunt tam ueteres q; noui, deo prouidentes (ait apostolus) ut nō sine nobis cōsumarentur. Nam per sanguinem huius solius, tam illi, q; nos, spiritum sanctum in ista gratia, quæ est remissio peccatorum, accepimus. ¶ In quorum, uidelicet ueterum & nouorum, distinctione illud perpendere pulchrum est, quia cum (sicut alio iam loco diximus) duo sunt data sancti spūs, alterum in remissionem peccatorum, alterum in divisiones gratiarum: ueteres prius in divisiones gratiarum q; in remissionem peccatorum acceperunt, noui autem, scilicet nos, qui post passionem Christi renascimur aut renati sumus, prius in remissionem peccatorum q; in divisiones gratiarum accepimus, præter Cornelium de Actibus apōlorū, & eos qui cum illo erant, super quos, antequām baptizarentur in remissionem peccatorum, cecidit spiritus sanctus, & erant loquentes linguis, & magnificantes deum. Ratio quippe temporis hoc exigebat, propter eos qui crediderant ex Iudeis, & gentiles nisi circumcidere rentur, ne licet illis, uidelicet creditibus ex Iudeis pertinacius dicere, quare introisti ad uiros præputium habentes, magisq; daretur libertas Petro, ut diceret ad eos. Quis prohibebat baptizari eos qui eos spiritum sanctum acceperunt sicut nos? Itaq; de illis, scilicet, de ueteribus sanctis siue filiis dei, maximē qui ante diluvium fuerunt, recte dicas illud mysticum beati Job, quia concepti non viderunt lucem. Gratia namq; spiritus sancti (qui est ipsa benedictio patris & filii, quia benedixit deus masculum & feminam dicens, crescere & multiplicarnini) sterilis quidem deinde nunquam fuit, quin tanquam maternus uterus conciperet filios dei, sed quia non peruererunt ad iam dictā remuneracionis diem, immo nec cogniti sunt mundo per alicuius scripturæ narrationem, nimirum quasi concepti non viderunt lucem. Proinde his omissis, iam ad cetera transeamus.

Te tribus filiis Noe, ex quibus reparatus est orbis, & quod valde notandum est, tria enunciatione renovatum super eos verbum benedictionis quod deus super primos homines edixit, & quod Cham, naan porius pater q; ipsum Cham maledixit. Cap. XIII.

N Oe vir iustus atq; pfectus fuit in genitōibus suis, Cū deo abulauit, & genuit tres filios Sem & Cham & Iaphet. Ex istis tribus hoib; reparatus est orbis & qd ualde notandum est tria enūciatioē renovatum est sup eos verbū bñdictōis, qd deus super hoies primos edixit. Egregere (ingt de° ad Noe) de archa tu & uxori tua, filii tu & uxores

& uxores filiorum tuorum tecum, & ingredimini super terram. Crescite & multiplicamini super eam. Itemque secundo: Benedixitque deus Noe & filius eius, & dixit ad eos: Crescite & multiplicamini, & replete terram. Ac deinde tertio: Vos autem crescere & ingredimini super terram, & replete eam. ¶ Nonne ergo trinitas quae illuc se ostenderat in sermone, ipsa hic se ostendit in opere? Nam illic dicendo, faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, & ecce Adam quasi unus ex nobis factus est: nimirum se ostendit in sermone & hic reseruatos habentes filios Noe, & benedicens eis trina benedictione, ut essent initia tantae rei, scilicet reparandi generis humani, profecto se ostendit in opere. Nec uero sacramentum hoc imminuit culpa unius ex illis tribus viris, sicut nec praeuaricatio Adae destruit sacramentum uerborum eius, quae dixerat: Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea. Vnde Apostolus, sacramentum (inquit) hoc magnum est, ego autem dico in CHRISTO & in ecclesia. ¶ Quapropter ualde notandum, quod pater Noe, cum didicisset quae fecerat ei filius suus Cham, non dixit, maledictus Cham: sed maledictus (ait) Chanaan, seruos seruorum erit fratribus suis. Nec enim decebat, ut in illum maledicti plenum mitteret homo sapiens, in quo deus benedictione dederat inter fratres suos, benedicendo simul omnibus illis tertio, sicut iam dictum est, & dicendo, Crescite & multiplicamini: sicut nec ipse deus, postquam eodem modo benedixit Adam & Euam dicens: Crescite & multiplicamini, uerbum benedictionis ita in contrarium mutauit, ut diceret ad eum, quod postea dixit ad Cham, nunc igitur maledictus eris super terram. Et ad serpentem, quia fecisti hoc (ait) maledictus eris inter omnia animalia & bestias terrae: sed maledicta (inquit) terra in opere tuo. Nimirum sicut deus incommutabilis non ad ipsum, cui benedixerat, dignum iudicavit dicere, maledictus eris, sed, maledicta terra in opere tuo, dicere maluit: sic homo dei uitauit dicere, maledictus Cham, cui deus benedixerat, & maluit dicere, maledictus Chanaan. ¶ Quare autem, cum haberet Cham etiam alios filios, sicut scriptura dicit. Filii autem Cham, Chus & Mesraim, Futh, & Chanaan, istum potius sub maledicto esse Moyses scripsiter, dicere nunc ex abundantia est: tamen breuiter dicendum, quia tunc temporis Israhel egressus ex Aegypto, ducebatur in terram Chanaan, & implebantur peccata Chanangoz: sic circa, ut sciret Israhel, auxiliu domini ad delendum eos sibi non defutus, scire etiam debebat genus illud fuisse maledictum, antequam natum.

Be illius intentione iudicii, scilicet diluvii, quod in illa subluceat splendor sancte trinitatis, textum littere diligentius inspicienti.

Caput .XIII.

Vidiamus autem certius, quia non casu sed per prouidentiam sanctae trinitatis Noe tres filios genuit, & ex huiusce numeri hominibus, reparatus est orbis, ipsam diligentius literam perspiciamus in illius intentione iudicii, scilicet diluvii. Nam ubi dictum est: Videntes filii dei filias hominum, quod essent pulchrae, accepérunt subiuxores ex omnibus quas elegerat, continuo sequitur. Dicitque deus: Non permanebit spiritus meus in homine in eternum, quia caro est. Moxque repetita quae relata illa permixtione filiorum dei cum filiabus hominum, protinus sequitur. Videntem autem deus, quod multa malitia hominum esset in terra, & cetera, usque penitentem enim me fecisse eos. Continuo subiungens scriptura, Noe uero inuenit gratiam coram domino, & genuit tres filios, sic ait. Cunq; uidisset deus terram esse corruptam, dixit ad Noe: Finis universae carnis uenit coram me, fac tibi archam de lignis levigatis. ¶ Quem non delectet proximo do sine intentio & praesentis operis, quod etiam hic forte non putabatur, lucere splendor apparuit sanctae trinitatis. Denique tam breui, ecce tertio nomen dei, dum dicitur, dicitque deus: Videntes autem deus dei filius, cunq; uidisset deus patris & filii spiritus: Denique si hoc totum scriberetur, tunc non potuisset portare mundus, faciesque Moysi nimis cornuta siue splendida fuisset, & longius ab eo fugisset scandalizatus Israhel, Nunc uelame uultus eius

Gene. 8
Gene. 9
Ibidem
Trinitas p[ro]pt[er] in sermone R[ecordatione] in ope ue teristestamen ti ostensam.

Gene. 2.
Ephe. 5.
Gene. 9.
Noe cur non
Cham sed
Chanaan ma
ledixit,

Gene. 4.
Gene. 5.

Cur Noe cha
naan & no a
is filius Cham
maledixit,
Gene. jo

Gene. 6.

Trinitatispla
dor, in uerbis
dei ad Noe,

Exo. 34
suble,

XLVIII. RUPER. ABBA. DE GLORIF. TRINI.

subleuare licet, & demonstrare, quia sedente in throno iudicij sancta trinitatem praedicta litera hæc, pro magno iudicio, uidelicet ad faciendum tam terrible iudicium super illos gygan tes nimisq; multiplices hoies, quoq; malitia et iniquitate terra repleta erat. Sententias ergo iudicij, sententias libet hic perpendere singularum personam sanctæ trinitatis,

TBe prima sententia illius iudicij, non permanebit sp̄us meus in homine in eternū quia caro est, quod congruat persone patris. Cap. XV.

Dicitur deus, Non permanebit sp̄us meus in homine in æternum, quia caro est. Nimirū personæ illi, quæ dixerat (quod superius tractatum est) ecce Adam quæ si unus ex nobis factus est, nunc ergo ne forte sumat etiam de ligno uitæ & uiuat in æternū, ipsi congruit dixisse, non permanebit sp̄us meus, id est à me factus sive datus, in homine in æternū, deniq; priorem sententiam ista confirmat, & quodammodo satis facit audiētibus, quod uere sapienter & uale utiliter obcluserit homini lignū uitæ, ne uiueret in æternū. Ac si patenter dicat. Quid facerent homines, si uiuerent in æternū, quandoquidem propter longiusculam uitæ (uerbi gratia, nong ento, aut octingen torum annorum), tam corrupti tamq; superbi sunt. Ergo (sic ut tunc dixi) ne sumat de ligno uitæ, & uiuat in æternū uita & nunc dico, non permanebit sp̄us meus in homine in æternū quia caro est, id est, quia corruptus est, immo & annos eius diminuam, ut non sit amplius tot annos, sed erunt anni centum, xx, annos. ¶ Et quidē alij paucioribus annis uiixerunt post diluvium, sed Moyses, qui scriptis hanc scripturā, huius fuit numeri quando mortuus est, scilicet centum, xx, annos. Est & alia de hoc numero sententia, sed hæc potior uideatur. Sed nos proposito tenemus, & in huiusmodi immorari non possumus, presertim quia alio in opere latius tractauimus. Ergo cui magis cōgruat hæc iudicij sententia, persona patris est. Nam ea quæ sequitur, nimirū personæ filii congruit, & hoc perpendere nobis dulce ac delectabile est.